1

平成 26 年５月 29 日

各  位

会 社 名 ファーマライズホールディングス株式会社

代表者名     代表取締役社長 大野 利美知

（東証第二部・コード番号 2796）

問合せ先   専務取締役執行役員 秋山 昌之

（TEL．03-3362-7130）

株式会社ヘルシーワークとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 26 年５月 29 日開催の当社取締役会において、株式会社ヘルシーワーク（本社 大阪

府大阪市、代表取締役 福本 康幸）との資本業務提携に関する基本契約書及び株式譲渡契約書の締

結について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本提携により株式会社ヘルシーワークは当社の持分法適用会社となる見込みであります。

記

1. 提携の理由

当社グループは、昭和 59年６月の設立以来、医薬分業の趣旨を踏まえ、薬物療法の成果を上げ

地域医療に貢献することを目的として、調剤薬局チェーンを展開してまいりました。現在当社グ

ループでは北海道から近畿地方及び宮崎県において、地域にドミナント圏を形成していく基本方

針のもと、219 店舗（連結ベース）を運営しております。そして持株会社体制の下で「地域医療に

貢献する」というグループ理念に共鳴できる企業との提携・連携を積極的に推進してきました。

一方、株式会社ヘルシーワークは、近畿地方に 24 店舗（うち大阪府に 20 店舗）の調剤薬局を

展開しております。平成８年２月の創業以来「安心と信頼の薬局」をテーマに調剤薬局として地

域医療に貢献しながら、着実な成長を果たしてまいりました。

この度、当社と株式会社ヘルシーワークは、双方が事業基盤を有する近畿地方において、両社

の経営資源の相互活用、共同事業などを通じて、それぞれの事業の強化、拡充、発展を図ること

を目的として資本業務提携に関する基本契約書及び株式譲渡契約書の締結に至りました。具体的

な内容につきましては、下記 2. 業務提携の内容 に沿って両社間でさらに協議を進め、シナジ

ー効果の早期実現を図れるよう努める所存であります。

2. 業務提携の内容
 事業の包括的な提携を目指しますが、具体的な提携分野は当面は以下の分野とし、詳細は別途協議

の上決定いたします。

① 人  材： 人材の採用・育成に関するノウハウの共有

② 店舗開発： Ｍ＆Ａ・新規出店情報の共有

③ 店舗運営： 既存店舗の営業戦略に関する情報共有

④ 経営全般： 調剤薬局事業運営全般に係わる情報交換

3. 資本提携の内容
(1) 株式（普通株式）取得の相手先の概要

① 氏    名： 福本 康幸
② 住    所： 大阪市北区
③ 当社との関係： 資本的関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への該当状況において該当

事項はありません。

2

(2) 取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況
① 取得前の所有株式数： ０株 （保有割合 0.00％）
② 取 得 株 式 数： 70 株（取得価額 350 百万円）
③ 取得後の所有株式数： 70 株（保有割合 35.00％）
なお、株式取得日後に開催を予定している株式会社ヘルシーワークの臨時株主総会において、

当社の指名する者１名を取締役として選任する旨を合意しております。

4. 業務提携先の概要

（平成 25年 12 月 31 日現在）

① 名 称 株式会社ヘルシーワーク

② 所 在 地 大阪府大阪市北区天神橋一丁目６番12号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 福本 康幸

⑤ 事 業 内 容 薬局経営・関連商品の販売

⑥ 資 本 金 10,000,000円

⑥ 設 立 年 月 日 平成８年２月 29 日

⑦ 大 株 主 及 び 持 株 比 率 福本 康幸 100.0％

⑧ 当 事 会 社 間 の 関 係

資 本 関 係 （ 平 成

25年12月31日現在）
該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者

へ の 該 当 状 況
該当事項はありません。

⑨ 最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：百万円。特記しているものを除く。）

決 算 期 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期 平成 25 年 12 月期

純 資 産 82 110 165

総 資 産 491 451 560

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 413,248.86 554,881.01 829,288.20

売 上 高 1,649 1,528 1,812

営 業 利 益 54 46 97

経 常 利 益 52 44 95

当 期 純 利 益 29 28 54

１株当たり当期純利益（円） 145,466.72 141,632.16 274,407.19

１ 株 当 た り 配 当 額 （ 円 ） － － －

5. 日程
（１）取締役会決議日 平成 26 年５月 29 日

（２）基本契約書及び株式譲渡契約書締結日 平成 26 年５月 29 日

（３）株式譲渡日 平成 26 年５月 29 日

6. 今後の見通し
本提携が今期の業績に与える影響は軽微であります。

なお上記 2．の業務提携の内容の各項目につき、株式会社ヘルシーワークとの協議をとおして業

務提携を着実に推進していくことにより、当社の企業価値を向上していきたいと考えております。

以 上